
            JAK UCZYĆ DZIECKO EKOEMPATII ? 

 
 
     Nauka zachowań ekologicznych nie powinna być tylko modą, a przede wszystkim 
przejawem troski o przyszłość naszej planety i najmłodszych pokoleń. Wychowanie 
dziecka w duchu eko i zrównoważonego rozwoju kształtuje w nim wrażliwość, 
odpowiedzialność, a także sprzyja aktywnemu życiu w zgodzie z naturą oraz byciu 
oszczędnym. Dorośli powinni dokładać wszelkich starań, aby szacunek do środowiska 
był dla dziecka czymś zupełnie naturalnym i przyjemnym. W jaki sposób się do tego 
zabrać? Poznaj kilka cennych wskazówek! 

 

Drogi rodzicu – bądź przykładem  
Dzieci uczą się poprzez obserwację i naśladowanie. Właśnie dlatego naukę życia w 
zgodzie z naturą najlepiej rozpocząć od siebie. Jeśli mama i tata właściwie się 
odżywiają, nie eksploatują w dużym stopniu urządzeń elektronicznych, aktywnie 
spędzają czas na zewnątrz, istnieje duża szansa, że najmłodsi będą powielali te 
schematy. Nie marnujcie zatem żywności, wody, energii, segregujcie śmieci, dbajcie o 
naturę i własną kondycję. Pamiętajcie przy tym, aby nie chodzić na skróty – 
z pewnością wyjdzie to na dobre całej rodzinie. 

 

Rozmowa kluczem do sukcesu 
Jednym z najważniejszych narzędzi w wychowywaniu dzieci jest rozmowa. Znalezienie 
czasu na wspólne pogawędki jest bardzo ważne – zwłaszcza wtedy, gdy dziecko wprost 
pyta o nurtujące je tematy. Postarajcie się również sami inicjować rozmowy na 
temat dbania o środowisko, posługując się ciekawymi przykładami, aby 
nie zanudzić pociechy. Pamiętajcie również, aby nie straszyć, a skupić się na 
pozytywnych aspektach bycia eko. Wytłumaczcie dziecku, jak przyjemnie jest żyć w 
świecie, w którym ogranicza się produkcję odpadów, segreguje śmieci czy korzysta z 



energii odnawialnej, oraz dlaczego powinniśmy o to dbać. Bez względu na to, gdzie 
jesteście – w domu czy w lesie – każdy moment na rozmowę o ekologii jest dobry. 

 

Angażujcie dziecko w bycie EKO 
Nauka będzie jeszcze bardziej skuteczna, jeśli dziecko pozna zasady dbania o ekologię 
w praktyce. Wspólnie sprzątajcie dom w myśl eko – sortujcie odpady do kolorowych 
pojemników, twórzcie naturalne środki czystości, dbajcie o oszczędzanie energii, wody, 
pielęgnujcie rośliny (możecie stworzyć swój własny domowy zielnik czy warzywnik), 
spędzajcie czas na łonie natury. Przy okazji zachęćcie dziecko do zwiedzania okolicy, 
korzystając z roweru, rolek, hulajnogi czy po prostu pieszo. 
  
 

                 Sposoby na naukę EKO nawyków w domu: 
 Gaście światło w pomieszczeniach, w których nikogo nie ma. 

 Wyłączajcie z prądu urządzenia, z których nikt nie korzysta. 

 Razem segregujcie śmieci i umieszczajcie je w specjalnie przeznaczonych do 
tego pojemnikach. Przed wyrzuceniem opakowań z kartonu lub plastiku 
pamiętajcie o ich zgnieceniu i oderwaniu etykiet. 

 Zabierajcie na zakupy torby wielokrotnego użytku. 

 Podczas mycia zębów, rąk czy twarzy zawsze zakręcajcie kran i sprawdźcie, czy 
nie kapie z niego woda. 

 Wspólnie rysujecie lub piszecie? Zapisujcie kartki po obu stronach. 

 Kanapki do szkoły pakujcie w pojemniki wielokrotnego użytku, a zamiast 
jednorazowych butelek lepiej sprawdzi się bidon. 

 Jako worki na śmieci wykorzystujcie stare reklamówki. 
 Kupujcie nowe rzeczy dopiero wtedy, kiedy starych nie da się już naprawić lub 

są zużyte. 
 

                Sposoby na naukę EKO nawyków poza domem: 

 Tłumaczcie dzieciom, że otaczająca nas przyroda to dom dla zwierząt i roślin, 
uczcie ich nazw, tego, co lubią jeść, jak się zachowują oraz gdzie mieszkają. 
Przy każdej możliwej okazji przyglądajcie się roślinom i zwierzętom. 

 Wyjaśnijcie, że na łonie przyrody nie wolno hałasować i śmiecić. Nie należy 
również zanieczyszczać wody. 

 Aktywnie spędzajcie czas wolny - jak najczęściej wybierajcie się na wycieczki 
do lasu, piesze lub rowerowe – bez samochodu. 

 Okazujcie troskę zwierzętom. Na przykład zimą, gdy ptakom brakuje 
pożywienia, możecie zawiesić na balkonie czy w parku karmnik. Pamiętajcie o 
umieszczeniu w nim odpowiedniej paszy, przeznaczonej specjalnie dla ptaków. 
Możecie zbudować także hotel dla owadów. 

 Zwróćcie uwagę, aby dziecko nie zabierało dzikich zwierząt, takich jak ślimaki 
czy koniki polne, do domu oraz aby nie dotykało ich gniazd. 

 


